Edição N°032/2024 22 de Fevereiro de 2024

PORTARIA Nº 034/ 2024, DE 22 DE

FEVEREIRO DE 2024

NOMEIA AGENTE DE

CONTRATAÇÃO, O

PREGOEIRO E DESIGNA

EQUIPE DE APOIO PARA AS

LICITAÇÕES NOS TERMOS DA

NOVA LEI DE LICITAÇÕES E

CONTRATOS

ADMINISTRATIVOS – LEI

FEDERAL Nº14.133, DE 01 DE

ABRIL DE 2021,

CONSIDERANDO a Lei nº 14.133/2021, que

estabelece novas normas gerais de licitação e

contratação para as Administrações Pública Diretas,

autárquicas e fundacionais da União, dos Estados, do

Distrito Federal e dos Municípios, e

CONSIDERANDO o Decreto Municipal nº 05, 23 de

janeiro de 2023, em seu artigo 1º;

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TEIXEIRA,

no uso das atribuições que lhe confere na Lei

Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º Fica designada para exercer a função de

Agente de Contratação nos processos licitatórios,

procedimentos auxiliares e contratações diretas

instaurados com fundamento na Lei nº. 14.133/2021, a

Sr. MARCÉLIO PEREIRA DOS SANTOS, portador

do CPF nº 825.595.204-78, servidor efetivo

municipal, designar o Sr. CHARLES MARÇAL

SOARES, portador do CPF nº 037.889.264-90,

servidor efetivo, como Pregoeiro Oficial para os

processos licitatórios.

Parágrafo Único: No âmbito da modalidade pregão,

o Agente de Contratação será designado pregoeiro.

Art. 2º. Ficam designados os servidores abaixo

relacionados como membros da equipe de apoio, que

auxiliará o Agente de Contratação / Pregoeiro (a), na

condução dos processos licitatórios:

I. MARCÉLIO PEREIRA DOS SANTOS, Servidor

Efetivo – CPF nº 825.595.204-78 – Membro Equipe

apoio do Pregoeiro.

II. CHARLES MARÇAL SOARES, portador do CPF

nº 037.889.264-90, servidor efetivo – Equipe de

Apoio do Agente de Contratação;

III. CLAUDENICE PEREIRA DA SILVA ROCHA,

portador do CPF nº 052.705.224-89, servidor

municipal em cargo comissão, Equipe de Apoio do

Pregoeiro e do Agente de Contratação.

§ 1º O(A) Agente de Contratação convocará os

membros da equipe de apoio quando necessário e

delegará as atribuições para o regular

desenvolvimento das licitações e contratações

municipais.

§ 2º O(A) Agente de Contratação convocará

servidores públicos efetivos ou comissionados, que

possuam conhecimento técnico acerca do objeto da

licitação, para auxiliarem em atos dos certames.

Art. 3° - A agente de contratação ficará responsável

por tomar decisões, acompanhar o trâmite da licitação,

dar impulso ao procedimento licitatório e executar

quaisquer outras atividades necessárias ao bom

andamento do certame até a homologação, bem como

as demais atribuições elencadas pela Lei 14.133/2021.

Art. 4º Em decorrência da escassez de servidores com

formação e ou conhecimentos específicos na área de

licitações e contratos administrativos, os servidores

nomeados conforme o artigo anterior, continuarão

exercendo as suas funções.

Art.5º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.

Teixeira - PB, 22 de fevereiro de 2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

EXTRATO DE ADUDICAÇÃO E

HOMOLOGAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 003/2024

Processo Administrativo nº 014/2024

OBJETO:Contratação de serviços de locação de

horas de trator de pneus 4x4, com grade arado de 14

discos para corte de terra na zona rural do município

de Teixeira/PB.

VENCEDORES:
- KT EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ:

45.003.528/0001-52, com valor Global de R$

229.500,00(duzentos e vinte e nove mil e quinhentos

reais), vencendo os Itens: 01 e 02.

Tendo o processo o valor global de R$ 229.500,00

(duzentos e vinte e nove mil e quinhentos reais).

Após análise do processo, e, estando o mesmo de

acordo com à lei, ADJUDICO e HOMOLOGO, nos

LICITAÇÃO E CONTRATOS

PORTARIAS

Prefeitura Municipal de Teixeira          -  J O R N A L   O F I C I A L  -          Edição nº 032/2024 de 22 de fevereiro de 2024

2

termos da Lei 14.133/21, em consequência, fica

convocado os licitantes vencedores para assinatura do

Termo de Contrato no prazo de 03 (três) dias úteis,

nos termos do art. 90, da Lei 14.133/21, sob as

penalidades da lei.

Teixeira/PB, 22 de Fevereiro de 2024.

WENCESLAU SOUZA MARQUES

Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE TEIXEIRA – PB

Administração

Wenceslau Souza Marques- Prefeito

Francisco Jarbas Pereira de Oliveira – Vice-Prefeito

Gabinete do Prefeito

JORNAL OFICIAL

Edição/Diagramação: Elisson Oliveira de Queiroz

End.: Praça Cassiano Rodrigues, 05 – Centro

CEP: 58.735-000 / Teixeira – PB